ESTADO DE SANTA CATARINA

                      Câmara Municipal de Criciúma

Rua Cel. Pedro Benedet, 488 – 6° Andar – Ed. Centro Profissional – C. Postal 34 – CEP 88801-250 – Criciúma – SC

Fone (48) 3431-2224 – Fax (48) 3431-2234 – E-mail: camcri@camcri.sc.gov.br – Site: www.camcri.sc.gov.br

LEI Nº 7.271, de 30 de julho de 2018.

Dispõe sobre o direito de toda mulher, atendida na rede pública

municipal de saúde, à investigação, ao exame genético que

detecta trombofilia e ao respectivo tratamento e dá outras

providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Criciúma, no uso de suas

atribuições e de conformidade com os §§ 3º e 7º, do art. 35, da Lei Orgânica Municipal,

promulga a seguinte lei:

                  Art.1º Toda mulher, atendida na rede pública municipal de saúde,

terá direito à investigação, ao exame genético que detecta a trombofilia e ao respectivo

tratamento, no caso de histórico familiar de pessoas com trombose ou trombofilia.

Parágrafo único. A investigação deverá iniciar na primeira consulta

com o obstetra ou ginecologista, permitindo ao profissional conhecer o histórico familiar

da paciente, particularmente, em relação à trombose/trombofilia ou gravidez com

complicações e outros fatores hereditários.

Art.2º O Poder Público Municipal deverá informar a toda mulher,

de forma clara, precisa e objetiva, acerca dos riscos e do tratamento necessário.

Art.3º O Chefe do Poder Executivo Municipal regulamentará esta

Lei, no que couber, no prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data de sua publicação.

Art.4º Os gastos decorrentes da execução da presente Lei correrão

por conta das dotações orçamentárias próprias consignadas no orçamento vigente e,

suplementadas, caso necessário.

Art.5º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Criciúma, 30 de julho de 2018.

Ver. JULIO CEZAR COLOMBO

Presidente

SG/RSD                                                                                                    PL 016/18 – Autoria: Ver. Salésio Lima

		2018-07-30T18:50:51-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE CRICIUMA:83728949000130